BOLETIM DE PESSOAL FEVEREIRO/2025 Rio de Janeiro, 27 de fevereiro de 2025 Nº. XV

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS
INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL

PORTARIA/INPI/PR Nº Ϭϰ, DE Ϯϭ DE FEVEREIRO DE ϮϬϮϱ

IŶstitui o PlaŶo Setoƌial de PƌeǀeŶçĆo e
Coŵďate aos AssĠdios e DisĐƌiŵiŶaçĆo Ŷo
ąŵďito do IŶstituto NaĐioŶal da Pƌopƌiedade
IŶdustƌial - INPI.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL – INPI, Ŷo uso
das atƌiďuiçƁes Ƌue lhe ĐoŶfeƌe o aƌt. ϲº, §Ϯº, do DeĐƌeto Ŷº ϭϮ.ϭϮϮ, de ϯϬ de julho de ϮϬϮϰ, e o aƌt. ϭϱϭ,
iŶĐiso IX da PORTARIA/INPI/PR Ŷº Ϭϵ, de Ϭϲ de ŵaƌço de ϮϬϮϰ, e o aƌt. ϭϭϲ, iŶĐisos IX e XI da Lei Ŷº ϴ.ϭϭϮ,
de ϭϵϵϭ, assiŵ Đoŵo o ĐoŶstaŶte do PƌoĐesso Ŷº ϱϮϰϬϮ.Ϭϭϰϯϱϲ/ϮϬϮϰ-ϴϳ,

RESOLVE:

Aƌt. ϭº FiĐa iŶstituído o PlaŶo Setoƌial de PƌeǀeŶçĆo e Coŵďate aos AssĠdios e
DisĐƌiŵiŶaçĆo Ŷo ąŵďito do IŶstituto NaĐioŶal da Pƌopƌiedade IŶdustƌial - INPI, o Ƌual teŵ poƌ fiŶalidade
pƌeǀeŶiƌ e Đoiďiƌ ĐoŶdutas Ƌue ĐoŶfiguƌeŵ assĠdio ŵoƌal e sexual Ŷo aŵďieŶte de tƌaďalho, apliĐĄǀel ăs
seƌǀidoƌas púďliĐas e aos seƌǀidoƌes púďliĐos fedeƌais eŵ exeƌĐíĐio Ŷo INPI, eŵ aƌtiĐulaçĆo Đoŵ o
Pƌogƌaŵa Fedeƌal de PƌeǀeŶçĆo e EŶfƌeŶtaŵeŶto do AssĠdio e da DisĐƌiŵiŶaçĆo.

§ ϭº QuaŶdo se tƌataƌ de tƌaďalhadoƌa teƌĐeiƌizada ou tƌaďalhadoƌ teƌĐeiƌizado, o INPI:

I - pƌoŵoǀeƌĄ açƁes de pƌeǀeŶçĆo ĐoŶtƌa o assĠdio e a disĐƌiŵiŶaçĆo;

II - gaƌaŶtiƌĄ açƁes de aĐolhiŵeŶto, ƋuaŶdo a tƌaďalhadoƌa ou o tƌaďalhadoƌ foƌ
deŶuŶĐiaŶte ou ǀítiŵa; e

III - eŶĐaŵiŶhaƌĄ a deŶúŶĐia ă eŵpƌesa ĐoŶtƌataŶte, ƋuaŶdo a tƌaďalhadoƌa ou o
tƌaďalhadoƌ foƌ a pessoa aĐusada.

§ Ϯº Na hipſtese pƌeǀista Ŷo iŶĐiso III do § ϭº, a adŵiŶistƌaçĆo púďliĐa aĐoŵpaŶhaƌĄ o
tƌąŵite da deŶúŶĐia atĠ a adoçĆo da ŵedida adeƋuada.

Aƌt. Ϯº Paƌa fiŶs desta Poƌtaƌia, ĐoŶsideƌa-se:

I - AssĠdio Moƌal OƌgaŶizaĐioŶal: pƌoĐesso de ĐoŶdutas aďusiǀas ou hostis, aŵpaƌado poƌ
estƌatĠgias oƌgaŶizaĐioŶais ou ŵĠtodos geƌeŶĐiais Ƌue ǀiseŵ a oďteƌ eŶgajaŵeŶto iŶteŶsiǀo ou a exĐluiƌ
pessoas Ƌue exeƌĐeŵ atiǀidade púďliĐa as Ƌuais a iŶstituiçĆo ŶĆo deseja ŵaŶteƌ eŵ seus Ƌuadƌos, poƌ
ŵeio do desƌespeito aos seus diƌeitos fuŶdaŵeŶtais.

II - AssĠdio Sexual: ĐoŶduta de ĐoŶotaçĆo sexual pƌatiĐada Ŷo exeƌĐíĐio pƌofissioŶal ou eŵ
ƌazĆo dele, ŵaŶifestada fisiĐaŵeŶte ou poƌ palaǀƌas, gestos ou outƌos ŵeios, pƌoposta ou iŵposta ă
pessoa ĐoŶtƌa sua ǀoŶtade, ĐausaŶdo-lhe ĐoŶstƌaŶgiŵeŶto e ǀiolaŶdo a sua liďeƌdade sexual.

III - Outƌas ĐoŶdutas de Ŷatuƌeza sexual iŶadeƋuadas: expƌessĆo ƌepƌeseŶtatiǀa de
ĐoŶdutas sexuais iŵpƌſpƌias, de ŵĠdio ou ďaixo gƌau de ƌepƌoǀaďilidade.

IV - DisĐƌiŵiŶaçĆo: ĐoŵpƌeeŶde toda distiŶçĆo, exĐlusĆo, ƌestƌiçĆo ou pƌefeƌġŶĐia fuŶdada
Ŷa ƌaça, etŶia, Đoƌ, sexo, ƌeligiĆo, defiĐiġŶĐia, opiŶiĆo polítiĐa, asĐeŶdġŶĐia ŶaĐioŶal, oƌigeŵ soĐial, idade,
oƌieŶtaçĆo sexual, ideŶtidade e expƌessĆo de gġŶeƌo, ou ƋualƋueƌ outƌa Ƌue ateŶte ĐoŶtƌa o
ƌeĐoŶheĐiŵeŶto ou exeƌĐíĐio eŵ ĐoŶdiçƁes de igualdade de diƌeitos e liďeƌdades fuŶdaŵeŶtais Ŷos
Đaŵpos eĐoŶƀŵiĐo, soĐial, Đultuƌal, laďoƌal ou eŵ ƋualƋueƌ Đaŵpo da ǀida púďliĐa. AďƌaŶge todas as
foƌŵas de disĐƌiŵiŶaçĆo.

V - Rede de AĐolhiŵeŶto: espaços iŶstituĐioŶais do INPI ƌespoŶsĄǀeis poƌ ƌealizaƌ uŵa
pƌiŵeiƌa esĐuta da situaçĆo, pƌestaƌ iŶfoƌŵaçƁes e esĐlaƌeĐiŵeŶtos, oƌieŶtaƌ e aĐolheƌ as ǀítiŵas,
iŶfoƌŵaŶdo os pƌiŶĐípios deste PlaŶo. CoŵpoƌĆo essas iŶstąŶĐias: uŶidades de gestĆo de pessoas, DiǀisĆo
de Saúde OĐupaĐioŶal e Qualidade de Vida ;DISAOͿ, ouǀidoƌia ;OUVIDͿ, Coƌƌegedoƌia ;COGERͿ, ĐoŵissĆo
de ĠtiĐa ;CEINPIͿ, Coŵitġ EstƌatĠgiĐo de GġŶeƌo, Diǀeƌsidade e IŶĐlusĆo ;CEGDIͿ, uŶidade do Suďsisteŵa
IŶtegƌado de AteŶçĆo ă Saúde do Seƌǀidoƌ PúďliĐo Fedeƌal ;SIASSͿ, deŶtƌe outƌas Ƌue existiƌeŵ Ŷa
iŶstituiçĆo.

VI - OƌgaŶizaçĆo do Tƌaďalho: ĐoŶjuŶto de Ŷoƌŵas, iŶstƌuçƁes, pƌĄtiĐas e pƌoĐessos Ƌue
ŵodulaŵ as ƌelaçƁes hieƌĄƌƋuiĐas e as ĐoŵpetġŶĐias das pessoas eŶǀolǀidas, os ŵeĐaŶisŵos de
deliďeƌaçĆo, a diǀisĆo do tƌaďalho, o ĐoŶteúdo das taƌefas, os ŵodos opeƌatſƌios, os ĐƌitĠƌios de
Ƌualidade e de deseŵpeŶho.

VII - Saúde Ŷo tƌaďalho: diŶąŵiĐa de ĐoŶstƌuçĆo ĐoŶtíŶua, eŵ Ƌue estejaŵ asseguƌados os
ŵeios e ĐoŶdiçƁes paƌa a ĐoŶstƌuçĆo de uŵa tƌajetſƌia eŵ diƌeçĆo ao ďeŵ-estaƌ físiĐo, ŵeŶtal e soĐial,
ĐoŶsideƌada eŵ sua ƌelaçĆo espeĐífiĐa e ƌeleǀaŶte Đoŵ o tƌaďalho.

VIII - ageŶte púďliĐo: todo aƋuele Ƌue exeƌĐe, aiŶda Ƌue tƌaŶsitoƌiaŵeŶte ou seŵ
ƌeŵuŶeƌaçĆo, poƌ eleiçĆo, ŶoŵeaçĆo, desigŶaçĆo, ĐoŶtƌataçĆo ou ƋualƋueƌ outƌa foƌŵa de iŶǀestiduƌa ou
ǀíŶĐulo, ŵaŶdato, Đaƌgo, eŵpƌego ou fuŶçĆo púďliĐa;

IX - Đolaďoƌadoƌ: todo aƋuele Ƌue exeƌĐe, soď ƋualƋueƌ ǀíŶĐulo eŵpƌegatíĐio, atiǀidade Ŷo
ąŵďito do INPI, poƌ ŵeio de ĐoŶtƌatos adŵiŶistƌatiǀos, iŶĐluiŶdo teƌĐeiƌizados, estagiĄƌios e pƌestadoƌes
de seƌǀiços;

X - deŶúŶĐia: ato Ƌue iŶdiĐa a pƌĄtiĐa de iƌƌegulaƌidade ou de ilíĐito Đuja soluçĆo depeŶda
da atuaçĆo das uŶidades de apuƌaçĆo ĐoŵpeteŶtes; e

XI - ƌepƌeseŶtaçĆo fuŶĐioŶal: ƌelato foƌŵalizado poƌ seƌǀidoƌes ou autoƌidades do INPI ou
de outƌos ſƌgĆos e esfeƌas de Podeƌ, aĐeƌĐa de iƌƌegulaƌidade pƌatiĐada poƌ seƌǀidoƌ ou eŵpƌegado
púďliĐo ou de ato lesiǀo pƌatiĐado poƌ pessoa juƌídiĐa ĐoŶtƌa a AdŵiŶistƌaçĆo PúďliĐa.

Aƌt. ϯº SĆo fuŶdaŵeŶtos do PlaŶo Setoƌial de PƌeǀeŶçĆo e Coŵďate aos AssĠdios e
DisĐƌiŵiŶaçĆo:

I - ƌespeito ă digŶidade da pessoa huŵaŶa;

II - pƌoteçĆo ă hoŶƌa, ă iŵageŵ, ă ƌeputaçĆo pessoal, iŶĐlusiǀe ă peƌsoŶalidade e ă
iŶtegƌidade físiĐa ou psíƋuiĐa da pessoa;

III - pƌeseƌǀaçĆo dos diƌeitos soĐiais do tƌaďalho;

IV - gaƌaŶtia de uŵ aŵďieŶte de tƌaďalho saudĄǀel e ƌespeitoso; e

V - pƌeseƌǀaçĆo do deŶuŶĐiaŶte, das testeŵuŶhas e de todos os outƌos eŶǀolǀidos Ŷo

pƌoĐesso.

Aƌt. ϰº SĆo diƌetƌizes do PlaŶo Setoƌial de PƌeǀeŶçĆo e Coŵďate aos AssĠdios e
DisĐƌiŵiŶaçĆo:

I - UŶiǀeƌsalidade;

II - TƌaŶsǀeƌsalidade;

III - CoŶfideŶĐialidade;

IV - Resolutiǀidade;

V - pƌoŵoçĆo de uŵ aŵďieŶte de tƌaďalho saudĄǀel, ƌespeitoso e seŵ disĐƌiŵiŶaçĆo,

faǀoƌeĐeŶdo o ƌespeito e a toleƌąŶĐia ă diǀeƌsidade;

VI - foŵeŶto a ĐaŵpaŶhas e eǀeŶtos soďƌe o teŵa ǀoltados ă disĐussĆo e ă seŶsiďilizaçĆo
de ďoas pƌĄtiĐas Ŷo aŵďieŶte de tƌaďalho e ĐoŶsĐieŶtizaçĆo soďƌe os ŵalefíĐios e ĐoŶseƋuġŶĐias de
pƌĄtiĐas de assĠdio ŵoƌal e sexual;

VII - estíŵulo ăs ďoas pƌĄtiĐas adŵiŶistƌatiǀas e ă lideƌaŶça, ĐoŶsideƌaŶdo-se as
ĐaƌaĐteƌístiĐas pƌofissioŶais e pessoais de Đada uŵ;

VIII - ĐapaĐitaçĆo da foƌça de tƌaďalho do INPI, ǀisaŶdo ă pƌeǀeŶçĆo de ĐoŶflitos e assĠdios;

IX - ĐoŶstƌuçĆo de uŵa Đultuƌa oƌgaŶizaĐioŶal pautada pelo ƌespeito ŵútuo, eƋuidade de
tƌataŵeŶto, ĠtiĐa, iŶtegƌidade e pƌeseƌǀaçĆo da digŶidade das pessoas;

X - ďusĐa de soluçƁes efetiǀas paƌa paĐifiĐaƌ e Đoŵďateƌ os ĐoŶflitos de ƌelaĐioŶaŵeŶto
ǀeƌifiĐados Ŷo ŵeio aŵďieŶte de tƌaďalho, Đoŵ ǀistas a eǀitaƌ o suƌgiŵeŶto e o agƌaǀaŵeŶto de situaçƁes
de assĠdio e de disĐƌiŵiŶaçĆo; e

XI - aǀaliaçĆo peƌiſdiĐa do teŵa assĠdio ŵoƌal e sexual Ŷas pesƋuisas soďƌe Đliŵa
oƌgaŶizaĐioŶal.

Da PreveŶção

Aƌt. ϱº As iŶiĐiatiǀas de pƌeǀeŶçĆo do assĠdio e da disĐƌiŵiŶaçĆo ǀisaŵ ĐoŶstƌuiƌ uŵa
Đultuƌa oƌgaŶizaĐioŶal Ƌue pƌoŵoǀa o ƌeĐoŶheĐiŵeŶto, a ǀaloƌizaçĆo e o ƌespeito ă diǀeƌsidade,
estiŵulaŶdo a seŶsaçĆo de ǀaloƌizaçĆo das pessoas Ƌue tƌaďalhaŵ Ŷo INPI, alĠŵ de pƌopiĐiaƌ aos
pƌofissioŶais ideŶtifiĐaƌ Ƌuais pƌĄtiĐas sĆo aĐeitĄǀeis e Ƌuais sĆo iŶaĐeitĄǀeis Ŷo aŵďieŶte de tƌaďalho.

Aƌt. ϲº As iŶiĐiatiǀas de pƌeǀeŶçĆo sĆo ĐoŶstituídas pelo ĐoŶjuŶto de açƁes:

I – De ĐapaĐitaçĆo e seŶsiďilizaçĆo, as Ƌuais ǀisaŵ iŶfoƌŵaƌ os tƌaďalhadoƌes soďƌe os
ĐoŶĐeitos ƌelaĐioŶados ao teŵa, foƌŶeĐeŶdo feƌƌaŵeŶtas paƌa ƌeĐoŶheĐeƌ, pƌeǀeŶiƌ e Đoŵďateƌ
ĐoŵpoƌtaŵeŶtos iŶapƌopƌiados Ŷas diǀeƌsas foƌŵas de assĠdio e disĐƌiŵiŶaçĆo, ďeŵ Đoŵo pƌoŵoǀeƌ
ƌeflexƁes Ƌue iŶĐeŶtiǀeŵ e ǀaloƌizeŵ ĐoŶdutas desejĄǀeis, ao ŵesŵo teŵpo eŵ Ƌue desestiŵuleŵ
ĐoŵpoƌtaŵeŶtos iŶdesejĄǀeis Ƌue possaŵ ĐoŶtƌiďuiƌ paƌa Đasos de assĠdio e disĐƌiŵiŶaçĆo,
ĐoŶteŵplaŶdo todos os Ŷíǀeis hiƌĄƌƋuiĐos do INPI e tipos de ǀíŶĐulos.

II - De pƌoŵoçĆo da saúde e pƌeǀeŶçĆo de ƌisĐos e agƌaǀos, as Ƌuais ǀisaŵ pƌoŵoǀeƌ o
ďeŵ-estaƌ da foƌça de tƌaďalho e pƌeǀeŶiƌ o adoeĐiŵeŶto deĐoƌƌeŶte de situaçƁes de assĠdio e
disĐƌiŵiŶaçĆo.

Do AcolhiŵeŶto

Aƌt. ϳº A Rede de AĐolhiŵeŶto ĐoƌƌespoŶde a espaços iŶstituĐioŶais do INPI ƌespoŶsĄǀeis
poƌ ƌealizaƌ uŵa pƌiŵeiƌa esĐuta eŵ situaçƁes de assĠdio e disĐƌiŵiŶaçĆo, pƌestaƌ iŶfoƌŵaçƁes e
esĐlaƌeĐiŵeŶtos, oƌieŶtaƌ e aĐolheƌ as ǀítiŵas, iŶfoƌŵaŶdo os pƌiŶĐípios deste PlaŶo.

PaƌĄgƌafo úŶiĐo. A esĐuta e o aĐolhiŵeŶto ǀisaŵ ă ateŶçĆo huŵaŶizada e ĐeŶtƌada Ŷa
ŶeĐessidade da pessoa, ƌespeitaŶdo seu teŵpo de ƌeflexĆo e deĐisĆo e foƌtaleĐeŶdo sua iŶtegƌidade
psíƋuiĐa, autoŶoŵia e liďeƌdade de esĐolha.

Aƌt. ϴº A Rede de AĐolhiŵeŶto suďsidiaƌĄ Đoŵ iŶfoƌŵaçƁes todas as pessoas aĐeƌĐa das
possiďilidades de eŶĐaŵiŶhaŵeŶto e das alteƌŶatiǀas de supoƌte e oƌieŶtaçĆo dispoŶíǀeis Ŷo Ƌue taŶge
ao eŶfƌeŶtaŵeŶto a situaçĆo de assĠdio ou disĐƌiŵiŶaçĆo.

Aƌt. ϵº A Rede de AĐolhiŵeŶto teŵ, eŶtƌe suas fiŶalidades, ďusĐaƌ soluçƁes sistġŵiĐas paƌa
a eliŵiŶaçĆo das situaçƁes de assĠdio e de disĐƌiŵiŶaçĆo Ŷo tƌaďalho, ĐoŶtƌiďuiŶdo paƌa a ĐoŶstƌuçĆo de
uŵ aŵďieŶte de seguƌaŶça psiĐolſgiĐa e de ďeŵ-estaƌ eŵoĐioŶal.

Aƌt. ϭϬ. Eŵ ateŶçĆo ăs diƌetƌizes do PFPEAD, a Rede ĐoŶtaƌĄ Đoŵ apoio iŶstituĐioŶal paƌa
sua atuaçĆo peƌŵaŶeŶte, Đoŵ ƌeĐuƌsos ŵateƌiais, fiŶaŶĐeiƌos e atuaçĆo das pessoas Ƌue a ĐoŵpƁeŵ.

Da DeŶúŶcia

Aƌt. ϭϭ. O ageŶte púďliĐo Ƌue se siŶta ǀítiŵa ou testeŵuŶhe atos Ƌue possaŵ ĐoŶfiguƌaƌ
assĠdio ŵoƌal e/ou sexual Ŷo aŵďieŶte de tƌaďalho podeƌĄ foƌŵulaƌ deŶúŶĐia peƌaŶte a Ouǀidoƌia,
pƌefeƌeŶĐialŵeŶte eŵ ŵeio eletƌƀŶiĐo, poƌ ŵeio do Sisteŵa IŶfoƌŵatizado de Ouǀidoƌias do Podeƌ
ExeĐutiǀo Fedeƌal, Platafoƌŵa Fala.BR.

§ ϭº A deŶúŶĐia oƌal seƌĄ ŶeĐessaƌiaŵeŶte ƌeduzida a teƌŵo ou gƌaǀada Đoŵ ĐaptaçĆo de
ǀoz.

§ Ϯº A ouǀidoƌia eŶĐaŵiŶhaƌĄ as deŶúŶĐias ă Coƌƌegedoƌia paƌa aŶĄlise ƋuaŶto a juízo de
adŵissiďilidade.

§ ϯº A ouǀidoƌia taŵďĠŵ podeƌĄ eŶĐaŵiŶhaƌ as deŶúŶĐias ă CoŵissĆo de ÉtiĐa, Ŷos Đasos
eŵ Ƌue oĐoƌƌaŵ iŶfƌaçĆo ĠtiĐa.

Aƌt. ϭϮ. No Đaso de ƌepƌeseŶtaçĆo fuŶĐioŶal, o seƌǀidoƌ púďliĐo deǀeƌĄ apƌeseŶtaƌ a peça
esĐƌita ao supeƌioƌ hieƌĄƌƋuiĐo.

§ ϭº A ƌepƌeseŶtaçĆo deǀe seƌ foƌŵalizada ă autoƌidade supeƌioƌ ƋuaŶdo o assediadoƌ foƌ a
Đhefia iŵediata.

§ Ϯº O supeƌioƌ hieƌĄƌƋuiĐo deǀeƌĄ eŶĐaŵiŶhaƌ a ƌepƌeseŶtaçĆo fuŶĐioŶal ă Ouǀidoƌia, Ŷos
teƌŵos do paƌĄgƌafo úŶiĐo do aƌt. ϭϭϲ da Lei ϴ.ϭϭϮ/ϵϬ.

Aƌt. ϭϯ. As deŶúŶĐias eŵ Ƌue se ideŶtifiƋueŵ eleŵeŶtos ŵíŶiŵos de autoƌia e
ŵateƌialidade deǀeƌĆo seƌ tƌatadas Ŷos teƌŵos da PORTARIA/INPI/PR Ŷº ϳϰ, de Ϯϯ de Ŷoǀeŵďƌo de ϮϬϮϮ.

Aƌt. ϭϰ. A deŶúŶĐia Ƌue iŶdiƋue a pƌĄtiĐa de assĠdio ŵoƌal ou sexual poƌ ageŶte púďliĐo Ŷo
exeƌĐíĐio de FuŶçĆo CoŵissioŶada do Podeƌ ExeĐutiǀo ;FCPEͿ, de Caƌgos CoŵissioŶados ExeĐutiǀos ;CCEͿ
ou FuŶçƁes CoŵissioŶadas TĠĐŶiĐas ;FCEͿ de Ŷíǀel ϭϯ ou supeƌioƌ seƌĄ iŵediataŵeŶte iŶfoƌŵada ă
Ouǀidoƌia-Geƌal da UŶiĆo e ă Coƌƌegedoƌia-Geƌal da UŶiĆo.

Aƌt. ϭϱ. As deŶúŶĐias Ƌue tƌataƌeŵ de iŶfƌaçĆo ĠtiĐa de seƌǀidoƌes Ŷo exeƌĐíĐio de FuŶçĆo
CoŵissioŶada do Podeƌ ExeĐutiǀo ;FCPEͿ, de Caƌgos CoŵissioŶados ExeĐutiǀos ;CCEͿ ou FuŶçƁes
CoŵissioŶadas TĠĐŶiĐas ;FCEͿ de Ŷíǀel ϭϯ ou supeƌioƌ e de ŵeŵďƌos da CoŵissĆo de ÉtiĐa do INPI deǀeŵ
seƌ eŶĐaŵiŶhados diƌetaŵeŶte ă CoŵissĆo de ÉtiĐa da PƌesidġŶĐia da RepúďliĐa atƌaǀĠs do site
https://ǁǁǁ.goǀ.ďƌ/plaŶalto/pt-ďƌ/assuŶtos/etiĐa-puďliĐa/seƌǀiĐos-eŵ-destaƋue/deŶuŶĐias-etiĐas.

Aƌt. ϭϲ. Foƌŵado o juízo de adŵissiďilidade de ǀiolaçĆo ĠtiĐa ou falta disĐipliŶaƌ, Đoŵ
iŶdíĐio sufiĐieŶte de autoƌia e pƌoǀa da ŵateƌialidade dos fatos, deǀeƌĄ a Coƌƌegedoƌia ou a CoŵissĆo de
ÉtiĐa soliĐitaƌ ă autoƌidade iŶstauƌadoƌa o afastaŵeŶto pƌeǀeŶtiǀo do exeƌĐíĐio do Đaƌgo do suposto
ƌespoŶsĄǀel pelo assĠdio e/ou ĐoŶdutas disĐƌiŵiŶatſƌias ou o afastaŵeŶto da ǀítiŵa do setoƌ Ƌue exeƌça
suas fuŶçƁes laďoƌais.

Aƌt. ϭϳ. Ao deŶuŶĐiaŶte Ƌue, ao apƌeseŶtaƌ deŶúŶĐia, ǀeŶha a sofƌeƌ alguŵa ƌepƌesĄlia eŵ
deĐoƌƌġŶĐia da foƌŵalizaçĆo desta, Ġ gaƌaŶtida a possiďilidade de apƌeseŶtaƌ deŶúŶĐia ƌepoƌtaŶdo essa
situaçĆo ă Ouǀidoƌia-Geƌal da UŶiĆo Ƌue, Ŷa Ƌualidade de ſƌgĆo ĐeŶtƌal, podeƌĄ iŶstauƌaƌ e julgaƌ os
pƌoĐessos paƌa ƌespoŶsaďilizaçĆo adŵiŶistƌatiǀa ƌesultaŶtes de tais apuƌaçƁes, Ŷos teƌŵos da Lei Ŷº
ϭϯ.ϲϬϴ, de ϭϬ de jaŶeiƌo de ϮϬϭϴ e do aƌt. ϰϳ da Poƌtaƌia Noƌŵatiǀa Ŷº ϭϭϲ, de ϭϴ de ŵaƌço de ϮϬϮϰ da
CGU.

Aƌt. ϭϴ. As deŶúŶĐias ĐoŶstaŶtes do aƌt. ϱº desta Poƌtaƌia deǀeŵ ĐoŶteƌ, ao ŵeŶos, os
seguiŶtes eleŵeŶtos:

I - Ŷoŵe e ƋualifiĐaçĆo do deŶuŶĐiaŶte;

II - Ŷoŵe e ƋualifiĐaçĆo do ofeŶdido;

III - Ŷoŵe e ƋualifiĐaçĆo do iŶdiĐado Đoŵo autoƌ do fato;

IV - desĐƌiçĆo ĐiƌĐuŶstaŶĐiada dos fatos; e

V - doĐuŵeŶtaçĆo Đoŵpƌoďatſƌia Ƌue deŵoŶstƌe o Ŷexo de Đausalidade eŶtƌe a ĐoŶduta
do iŶdiĐado Đoŵo autoƌ do fato e a ĐoŶfiguƌaçĆo de assĠdio ŵoƌal e/ou sexual.

PaƌĄgƌafo úŶiĐo. Seŵpƌe Ƌue possíǀel, ƌeĐoŵeŶda-se a apƌeseŶtaçĆo de deŶúŶĐia iŶstƌuída
Đoŵ aŶotaçĆo de todos os supostos atos pƌatiĐados pelo;sͿ suposto;sͿ ofeŶsoƌ;esͿ, Đoŵ ŵĄxiŵo de
detalhes, a exeŵplo de: dia, ŵġs, aŶo, hoƌa, loĐal ou setoƌ, Ŷoŵe do;aͿ ageŶte e das testeŵuŶhas dos
fatos, ĐoŶteúdo de ĐoŶǀeƌsas, e o Ƌue ŵais se eŶteŶdeƌ ŶeĐessĄƌio ă ĐoŵpƌoǀaçĆo do ato, Đoŵo ďilhetes,
e-ŵails, pƌeseŶtes e outƌos.

Aƌt. ϭϵ. O deŶuŶĐiaŶte teƌĄ seus eleŵeŶtos de ideŶtifiĐaçĆo pƌeseƌǀados desde o
ƌeĐeďiŵeŶto da deŶúŶĐia, Ŷos teƌŵos do disposto Ŷo § ϳº do aƌt. ϭϬ da Lei Ŷº ϭϯ.ϰϲϬ, de ϮϬϭϳ, e Ŷo aƌt.
ϰº-B da Lei Ŷº ϭϯ.ϲϬϴ, de ϮϬϭϴ.

§ ϭº A ƌestƌiçĆo de aĐesso aos eleŵeŶtos de ideŶtifiĐaçĆo do deŶuŶĐiaŶte seƌĄ ŵaŶtida
pela Ouǀidoƌia pelo pƌazo de Đeŵ aŶos, ĐoŶfoƌŵe o disposto Ŷo iŶĐiso I do § ϭº do aƌt. ϯϭ da Lei Ŷº
ϭϮ.ϱϮϳ, de ϮϬϭϭ.

§ Ϯº A pƌeseƌǀaçĆo dos eleŵeŶtos de ideŶtifiĐaçĆo ƌefeƌidos Ŷo Đaput seƌĄ ƌealizada poƌ
ŵeio do sigilo do Ŷoŵe, do eŶdeƌeço e de ƋuaisƋueƌ outƌos eleŵeŶtos Ƌue possaŵ ideŶtifiĐaƌ o
deŶuŶĐiaŶte.

§ ϯº A Ouǀidoƌia, ƋuaŶdo fizeƌ o tƌataŵeŶto dos dados da deŶúŶĐia poƌ ŵeio de sisteŵas
iŶfoƌŵatizados, teƌĄ ĐoŶtƌole de aĐesso Ƌue ƌegistƌe os Ŷoŵes dos ageŶtes púďliĐos Ƌue aĐesseŵ as
deŶúŶĐias e as ƌespeĐtiǀas datas de aĐesso ă deŶúŶĐia.

§ ϰº A Ouǀidoƌia pƌoǀideŶĐiaƌĄ a pseudoŶiŵizaçĆo da deŶúŶĐia paƌa o posteƌioƌ eŶǀio ăs
uŶidades de apuƌaçĆo ĐoŵpeteŶtes, oďseƌǀado o disposto Ŷo § Ϯº deste aƌtigo.

§ ϱº Na hipſtese de ƌeĐlassifiĐaçĆo da deŶúŶĐia Đoŵ a fiŶalidade de eŶƋuadƌĄ-la Ŷas
tipologias a Ƌue se ƌefeƌeŵ os iŶĐisos I, III, IV e V do Đaput do aƌt. ϯº do DeĐƌeto Ŷº ϵ.ϰϵϮ, de ϱ de
seteŵďƌo de ϮϬϭϴ, a uŶidade do Sisteŵa de Ouǀidoƌia do Podeƌ ExeĐutiǀo fedeƌal iŶfoƌŵaƌĄ o
deŶuŶĐiaŶte.

Aƌt. ϮϬ. Os ageŶtes púďliĐos e os Đolaďoƌadoƌes ƌespoŶdeŵ Điǀil, peŶal e
adŵiŶistƌatiǀaŵeŶte pelo exeƌĐíĐio iƌƌegulaƌ de suas atƌiďuiçƁes, podeŶdo iŶĐoƌƌeŵ eŵ ƌespoŶsaďilidade
pessoal Đaso apƌeseŶte deŶúŶĐia eŵ desfaǀoƌ de alguĠŵ saďeŶdo-o iŶoĐeŶte.

Aƌt. Ϯϭ. As uŶidades ƌespoŶsĄǀeis pela apuƌaçĆo das deŶúŶĐias, eleŶĐadas Ŷo aƌt. ϱº desta
Poƌtaƌia, deǀeƌĆo ŵaŶteƌ ƌegistƌos estatístiĐos de deŶúŶĐias, siŶdiĐąŶĐias e pƌoĐessos adŵiŶistƌatiǀos
disĐipliŶaƌes Ƌue eŶǀolǀaŵ assĠdio ŵoƌal e/ou sexual Ŷo aŵďieŶte de tƌaďalho.

PaƌĄgƌafo úŶiĐo. Os dados ĐoŶstaŶtes do Đaput deǀeŵ ĐoŶstaƌ do Relatſƌio de GestĆo
CoƌƌeĐioŶal ao fiŶal de Đada exeƌĐíĐio, a fiŵ de suďsidiaƌ as açƁes iŶstituĐioŶais paƌa pƌeǀeŶçĆo e Đoŵďate
ao assĠdio ŵoƌal e/ou sexual, ďeŵ Đoŵo apeƌfeiçoaŵeŶto iŶstituĐioŶal de goǀeƌŶaŶça.

Disposições FiŶais

Aƌt. ϮϮ. Os seƌǀidoƌes e Đolaďoƌadoƌes do INPI tġŵ a ƌespoŶsaďilidade de seguiƌ
ĐotidiaŶaŵeŶte o disposto Ŷa Caƌtilha de PƌeǀeŶçĆo e Coŵďate a AssĠdio Moƌal e Sexual dispoŶíǀel Ŷa
IŶtƌaŶet, Ƌue seƌĄ ƌeǀisada peƌiodiĐaŵeŶte pela CooƌdeŶaçĆo-Geƌal de ReĐuƌsos HuŵaŶos ou CoŵissĆo
de ÉtiĐa.

Aƌt. Ϯϯ. A PƌesidġŶĐia, Đoŵ o apoio da CooƌdeŶaçĆo-Geƌal de ReĐuƌsos HuŵaŶos, da
Ouǀidoƌia, da Coƌƌegedoƌia e da CoŵissĆo de ÉtiĐa do INPI, deǀeƌĄ disĐipliŶaƌ os ŵeios de iŵpleŵeŶtaçĆo
e ĐooƌdeŶaçĆo deste PlaŶo, ďeŵ Đoŵo de deseŶǀolǀiŵeŶto de açƁes ǀoltadas ă pƌeǀeŶçĆo e ao Đoŵďate
ao assĠdio.

Aƌt. Ϯϰ. Os Đasos oŵissos seƌĆo ƌesolǀidos pela PƌesidġŶĐia do INPI.

Aƌt. Ϯϱ. Esta Poƌtaƌia eŶtƌa eŵ ǀigoƌ Ŷa data de sua puďliĐaçĆo.

JÚLIO CÉSAR CASTELO BRANCO REIS MOREIRA

PƌesideŶte

DoĐuŵeŶto assiŶado eletƌoŶiĐaŵeŶte poƌ JULIO CESAR CASTELO BRANCO REIS MOREIRA,
PresideŶte, eŵ Ϯϲ/ϬϮ/ϮϬϮϱ, ăs ϭϲ:Ϭϲ, ĐoŶfoƌŵe hoƌĄƌio ofiĐial de Bƌasília, Đoŵ fuŶdaŵeŶto Ŷo aƌt.
ϲº, § ϭº, do DeĐreto Ŷº ϴ.5ϯϵ, de ϴ de outuďro de ϮϬϭ5.

A auteŶtiĐidade deste doĐuŵeŶto pode seƌ ĐoŶfeƌida Ŷo site
http://sei.iŶpi.gov.ďr/sei/ĐoŶtrolador_exterŶo.php?
aĐao=doĐuŵeŶto_ĐoŶferir&id_orgao_aĐesso_exterŶo=Ϭ, iŶfoƌŵaŶdo o Đſdigo ǀeƌifiĐadoƌ 11ϳϲϳϱ1 e
o Đſdigo CRC ABϳEFϰϰC.

ReferêŶcia: PƌoĐesso Ŷº ϱϮϰϬϮ.Ϭϭϰϯϱϲ/ϮϬϮϰ-ϴϳ SEI Ŷº ϭϭϳϲϳϱϭ

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.inpi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.inpi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0